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Mobil e-læring på landevejen 

 
en fortælling om en 

lastbilchaufførs erfaringer med mobil e-læring i energirigtig 
kørsel 
Tekst og billeder af Marianne Knudsen   

Det er formiddag og lastbilen fra Hirtshals er efter en tidlig morgentur ankommet til 
Transportcenteret i Vejle. Bag rattet sidder lastbilchauffør Hans Christian Rasmussen 
også kaldet HC.   

 

HC ved sin Mercedes-Benz  

HC har et langt liv bag rattet. Efter han var blevet udlært som tømrer startede han med at 
køre lastbil i 1969 og har kørt siden, kun afbrudt af sin værnepligt. 
Indtil for 10 år siden kørte HC eksport, men nu kører han kun indenrigs.   

I dag køre HC med byggeelementer og på en typisk måned er han 10.000 km undervejs.  

Han sætter sig til rette foran mikrofonen med en kop kaffe og et rundstykke, rømmer sig 
og begynder at fortæller om at lære via mobil e-læring.   
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Effekten af energirigtig kørsel  en miljøgevinst 
For otte år siden var han på et AMU-kursus i miljørigtig kørsel, og i efteråret 2007 var 
han på mobil e-læringskursus i energirigtig kørsel for busser og lastbiler. Efterårets 
kursus har tjent som et genopfriskningskursus, og samtidig er han blevet opmærksom på 
nye køretekniske tips, der har betydet en yderligere besparelse på hans Mercedes-Benzs 
brændstofforbrug.  

Efter det mobile e-læringskurset i energirigtig kørsel har han yderligere formået at spare 
ti procent på sit brændstofforbrug, så han samlet har reduceret sit brændstofforbrug med 
15 % procent. Det er de små forskelle i kørestilen, som gør den store forskel.   

Han påskønner friheden forbundet med at være lastbilchauffør, da han selv står for 
tilrettelæggelsen og gennemførselen af sin arbejdsdag. Kurset i energirigtig kørsel har 
derfor været et nyttigt redskab for ham, da det har betydet en ændring af planlægningen 
af hans arbejdsdag og kørestil.    

En ændring i kørestil har betydet, at han oplever at have mindre stress i sin arbejdsdag, 
idet han når sine arbejdsopgaver, selvom han har sat sin hastighed ned.   

HC siger: En erfaring jeg har gjort mig er at nedsætte min hastighed med fem km/t. Det 
har betydet at jeg kan køre i et stabilt tempo uden at skulle ligge og overhale, og at det 
har vist sig at jeg kun kommer ti til femten minutter senere frem, hvis jeg skal fra Tinglev 
til København .    

Han synes, at det er en stor tilfredsstillelse at se miljørigtig kørsel gøre en forskel i 
brændstofforbruget, da han tidligere kørte 2,7 km pr. liter diesel og i dag kører 3,2 km pr. 
liter diesel, hvilket er en besparelse på 15 %. Udover at hans arbejdsgiver sparer 
brændstof, så er der mindre slid på bremser og dæk, da energirigtig kørsel er en mere 
skånsom måde at køre på for bilens materiel, og samtidig gør han noget for miljøet. Det 
betyder alt i alt en besparelse på ca. 5.000 kr. alene på brændstof om måneden for 10.000 
km. Når der så yderligere medtages færre vedligeholdelsesomkostninger til bilen og 
længere holdbarhed samlet set for motoren, så er der tale om meget betydelige årlige 
besparelser for både vognmand og miljøet.     

Læring i eget tempo 
Han kan godt lide undervisningsformen og oplever ikke, at det er et problem at lære alene 
i sit førerhus, da han selv kan bestemme sit læringstempo og ikke er tvunget til at sidde 
og gennemgå de samme spørgsmål og svar igen og igen.   

HC siger: Det handler først og fremmest om, at du er motiveret og er indstillet på 
at lære over telefonen .  

Løbende at deltage i undervisning i løbet af sin arbejdsdag har fungeret godt 

 

det kan 
beskrives på den måde at have en fornemmelse af at have underviseren på mobilen. Han 
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har blandt andet brugt ventetiden på byggepladsen ved aflæsning til at gennemgå en 
lektion.   

HC siger: Jeg har flere gange oplevet at måtte afbryde den tilsendte kursusopgave, da 
jeg har holdt og ventet for at køre ind på en byggeplads, hvor ventetiden kan være op til 
en halv time til tre kvarter og der har jeg siddet og arbejdet med den tilsendte lektion for 
så at blive afbrudt, da jeg har været den næste i køen og er blevet vinket ind. Men når jeg 
har tid igen, så spoler jeg bare tilbage i kursusmaterialet og starter forfra. Hvilket jeg 
synes er smart .  

  

Mobilen skaber fleksible læringsrum   

Han har ikke selv haft behov for at få sparring af en kørelærer undervejs i kursusforløbet, 
men chaufførerne mødtes blandt andet ved opstarten af kurset, hvor de fik en god 
instruktion til kursusforløbet af Karsten Troelsen, som er kørelærer og underviser. 
Karsten gennemgik, hvordan chaufførerne skulle hente lektioner på mobilen. Udover 
tekniske udfordringer i starten af kurset med at hente lektioner på mobilen har der ikke 
været problemer.  

E-læringskursus kontra et traditionelt AMU-kursus 
Hvis HC skulle sammenligne et traditionelt AMU kursus med et mobilt e-læringskursus, 
så foretrækker han e-læringskurset, da han kan vælge at blive undervist, når han har tid 
og lyst. Det er en fleksibel måde at lære på, da man har friheden til at bestemme, hvornår 
det passer ind i hverdagen. Samtidig kræver det noget andet end klasseundervisning, hvor 
der ikke kræves samme grad af aktiv deltagelse. Det at blive undervist via mobilen 
kræver en anden form for koncentration, da man skal lytte og se lektionen og bagefter 
tænke sig om for at svare på de efterfølgende spørgsmål. Det kræver ro i situationen, for 
at få det hele udbytte af lektionerne.  

HC siger: Ved mobil e-læring koncentrerer man sig om lektionen og svarer på 
spørgsmålene. Efter man har svaret, tænker man, var det nu det rigtige, og det får 
man at vide efterfølgende på en sms. Jeg tror, at jeg har lært mindst ligeså meget 
på den her facon som på et AMU center .   
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En anden fordel ved e-læringskurset er, at man kan bruge sin egen bil, hvorved man 
opnår en anden opmærksomhed på de forandringer, der sker i forbindelse med ændring af 
kørestil. Ændringerne registreres blandt andet af lastbilens kommunikationssystem, hvor 
man kan se, hvor meget man kører på en liter diesel.    


